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Introducción y Principios Contables 

 
Nombre:____________________________________________ 
Número de matrícula:__________________________________ 
 
 
1. En relación con la necesidad de información contable, podemos afirmar que:  
 
I. Se requiere información tanto para uso interno de las empresas como para uso externo 
II. Es relevante principalmente para las empresas con fines de lucro 
III. Un tipo particular de demandantes de información son las entidades regulatorias 
 
(a) Sólo I 
(b) Sólo III 
(c) I y II 
(d) I y III 
(e) I, II y III 
 
2. Son limitaciones de la información contable: 
 
I. Hay información relevante que no queda inmediatamente reflejada en la contabilidad 
II. Los activos no reflejan necesariamente valores de mercado, por la valoración al costo 
III. No todas las transacciones monetarias se registran en la contabilidad 
 
(a) Sólo I 
(b) Sólo III 
(c) I y II 
(d) I y III 
(e) I, II y III 
 
3. Existen distintos tipos de contabilidad, siendo algunos de ellos los siguientes: 
 
I. Contabilidad financiera o general 
II. Contabilidad administrativa o gerencial 
III. Contabilidad tributaria 
 
(a) Sólo I 
(b) I y II 
(c) I y III 
(d) II y III 
(e) I, II y III 
 
4. El principio de la dualidad establece que: 
 
a) Los activos son iguales a los pasivos más el patrimonio 
b) El patrimonio es igual a los ingresos menos los gastos 



c) Un aumento de un activo se debe compensar con el incremento de un pasivo 
d) Los activos deben ser iguales al patrimonio más el resultado del ejercicio  
e) Ninguna de las anteriores 
 
5. El patrimonio de una empresa puede disminuir como consecuencia de:  
 
I. Pagar una deuda bancaria 
II. Los retiros de parte del capital aportado 
III. La distribución de utilidades 
 
(a) Sólo I 
(b) I y II 
(c) I y III 
(d) II y III 
(e) I, II y III 
 
6. “Para determinar la utilidad del ejercicio se deben rebajar todos los gastos que 
han sido necesarios para generar los ingresos”. Este concepto se asocia con: 
 
(a) El principio de valoración al costo  
(b) El principio conservador o prudencial  
(c) El principio de realización 
(d) El principio de correspondencia 
(e) El criterio de objetividad 
 
7. Una empresa vende mercaderías por $1000, recaudando $300 al contado y el 
resto en 60 días más. De acuerdo a al principio del devengado, se debe registrar un 
ingreso por: 
 
(a) $1000 
(b) $300 
(c) $0 
(d) $700 
(e) $300 + $700/60 
 
8. Un empresario individual registra en la contabilidad de su empresa la compra 
de un televisor para su casa de veraneo ¿qué principio contable no está respetando? 
 
a) El principio de la entidad 
b) El principio de empresa en marcha 
c) El principio de valoración al costo 
d) El principio del devengando 
e) El principio de la dualidad 
 


